Diário Oficial Eletrônico  n. 11.044 12 de janeiro de 2023 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3 13.322-022 2º Sgt BM Desig. Jair Alves da Cruz 3ºGBM/CBMMS

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

HUGO DJAN LEITE – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 8, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II e VI e artigo 70 da Lei Complementar n. 188, de 3 de
abril de 2014, combinado com o artigo 23 da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, resolve:

Designar, por necessidade do serviço, o 2º Ten QAOBM Cláudio Medina, matrícula n. 109.437-021, para
responder provisoriamente pela função de Comandante do 18ºSGBM/Ind./CBMMS (Sidrolândia-MS), cumulativa-
mente com as funções que exerce, no período de 06.01.2023 a 20.01.2023, em substituição ao titular da função
em razão de fruição de férias regulamentares.

Deverá ser cumprido, no que tange às atividades técnicas da unidade, o previsto no art. 4º da Portaria
CBMMS/BM-1 n. 365, de 7 de fevereiro de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

HUGO DJAN LEITE – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

 PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 018, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	      Designar  FERNANDA FELIX CARVALHO MENDES, Delegada de Polícia, Classe Especial,
matrícula  nº 122456024, Assessora Especializada da Assessoria de Relações Institucionais e de Comunicação
Social/MS  , para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e
c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Coordenadoria de Atendimento
Psicossocial e Espiritual/Departamento de Gestão de Pessoal/MS , no período de 01 de janeiro a  31 de dezembro
de 2023, em razão de não haver  Delegado lotado na referida Assessoria.

                               Campo Grande, MS, 11 de janeiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA DILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 019, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar HELLEN CAROLLINE PINHO ROHR VASCONCELOS, Investigadora de
Polícia Judiciária, Terceira Classe , matrícula nº 485334022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça
e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, da Delegacia Geral da
Polícia Civil/MS, com validade a contar da data da publicação.

                           Campo Grande, MS, 11 de janeiro de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 020, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar PEDRO AUGUSTO ZAMBAM BIGLIA, Escrivão de Polícia Judiciária, Terceira
Classe, matrícula nº 485430022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para
exercer a função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS,

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.044 12 de janeiro de 2023 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

em vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.839, de 22
de dezembro de 2021, a contar da data da publicação.

                           Campo Grande, MS, 11 de janeiro de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 021, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar JHONNY GARCIA TRINDADE MONTEIRO, Delegado de Polícia, Terceira Classe,
matrícula nº 474697023, Delegado Adjunto da Delegacia de Polícia Civil de Costa Rica/MS, para responder, sem
prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei
Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial, no período de 01 a 15 de fevereiro de
2023, em razão de gozo de férias de Caique Ducatti.

	       Campo Grande, MS, 11 de janeiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 001/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

  A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

   Dispensar da função de confiança de Chefe de Setor, privativa da carreira Gestão de Programas
Habitacionais, o servidor Valdecir Pereira Lima, matrícula 19600021, com validade a contar de 2 de janeiro de
2023.

CAMPO GRANDE - MS, 11 DE JANEIRO DE 2023

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0047, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
ao servidor PAULO ROBERTO DA SILVA BRAGAS, matrícula n. 37992021, ocupante do cargo de Auxiliar de
Atividades Educacionais, função Auxiliar de Limpeza, classe F1, nível 8, código 60025, pertencente ao Quadro
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro
no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020,
e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro
de 2019 (Processo n. 29/052871/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente